2

УИД 91MS0010-01-2025-000603-68

Дело № 1-10-7/2025

01-0007/10/25
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11 апреля 2025 года                                                      гор. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района              г. Симферополя (Киевский район городского округа Симферополь)  Республики Крым Москаленко С.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Киевского района г. Симферополя Республики Крым                Щепанский О.В.,

потерпевшего …….
подсудимого Усеинова А.С. и его защитника – адвоката Лепилова В.Ю., представившего удостоверение № 930 от 26 октября 2015 г. и ордер №0698  от  11 апреля 2025 г.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем           Александровой Г.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

Усеинова Айдера Серановича, ………
обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 112 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

Органами предварительного расследования Усеинов А.С. обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 112 УК РФ, то есть умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 УК РФ, но вызвавшего длительное расстройство здоровья, при следующих обстоятельствах.

Так, Усеинов Айдер Серанович, 16 января 2025 г. примерно в 22 часа 50 минут, находясь по адресу: ……..в ходе внезапно возникшего конфликта на почве личных неприязненных отношений, возникших между ним и Азизовым Азизом Равильевичем, 09 марта 1988 года рождения, реализуя свой внезапно возникший умысел, направленный на причинение телесных повреждений, осознавая общественную опасность и характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, находясь сзади по отношению к потерпевшему, нанес не менее 5-ти ударов правой ноги в область туловища сзади …… от чего последний почувствовал острую физическую боль. В результате умышленных действий Усеинова А.С., ……. причинены телесные повреждения в виде закрытого перелома 9-го ребра справа со смещением отломков. Согласно заключению эксперта № 88 от 03 февраля 2025 г. телесные повреждения в виде закрытого перелома 9-го ребра справа со смещением отломков повлек за собой длительное расстройство здоровья продолжительностью свыше трех недель (более 21 дня) и расцениваются, согласно п. 7.1 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации № 194н от 24 апреля 2008 г., пункту 4б Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 17 августа 2007 г. № 522, как причинившие средней тяжести вред здоровью.

Действия Усеинова А.С. квалифицированы органом дознания по ч. 1             ст. 112 Уголовного кодекса Российской Федерации, умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 УК РФ, но вызвавшего длительное расстройство здоровья.

В судебном заседании потерпевший ……. заявил письменное ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении подсудимого в связи с примирением сторон, пояснил, что Усеинов А.С. полностью загладил причиненный вред путем принесения извинений и возмещении морального и материального вреда, никаких претензий к нему потерпевший не имеет.

Подсудимый Усеинов А.С. и его защитник адвокат Лепилов В.Ю. в судебном заседании просили уголовное дело прекратить в связи с примирением сторон.
Также, Усеинов А.С. пояснил, что вину в предъявленном обвинении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, причиненный им вред полностью заглажен перед потерпевшим. Правовые последствия прекращения уголовного дела по данному не реабилитирующему основанию мировым судьей ему разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель не возражал против прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон, поскольку все основания для этого соблюдены.

Выслушав участников процесса, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии со ст. 25 УПК РФ, суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Аналогичное положение содержится в ст. 254 УПК РФ, предусматривающей право суда прекратить уголовное дело в судебном заседании в случае, предусмотренном ст. 25 УПК РФ.

Согласно ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

В соответствии со ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 1           ст. 112 УК РФ, в совершении которой обвиняется Усеинов А.С., относится к категории преступлений небольшой тяжести, направленных против личности.
Усеинов А.С. на дату совершения инкриминируемого ему преступления не судим, вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, примирился с потерпевшим, причиненный вред загладил путем принесения извинений и возмещении морального и материального вреда. Претензий к подсудимому, в том числе материального характера, у потерпевшего не имеется.
При таких обстоятельствах, мировой судья считает возможным удовлетворить заявленное ходатайство, а уголовное дело в отношении            Усеинова А.С. по обвинению в совершении преступления, предусмотренного  ч. 1 ст. 112 УК РФ – прекратить, освободив подсудимого от уголовной ответственности в соответствии со ст.76 УК РФ.

В связи с проведением судебного разбирательства по делу в особом порядке  по правилам главы 40 УПК РФ, процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.
Гражданский иск не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании ст. 76 УК РФ и руководствуясь ст.ст.25, 254, 256, 316, УПК РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л :

Прекратить уголовное дело по обвинению Усеинова Айдера Серановича, 16 декабря 2004 года рождения, в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 112 УК РФ, на основании ст.25 УПК РФ, с освобождением его от уголовной ответственности в соответствии со ст.76 УК РФ, в связи с примирением с потерпевшим.
Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении в отношении Усеинова Айдера Серановича отменить.
 Вещественные доказательства по делу:  видеофайл с названием «Record_2025_01_20_16_08_11-XVR-ch5_5, записанный на лазерный диск DVD-R – хранить в материалах уголовного дела.
Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                       г. Симферополя через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района г. Симферополя в течение пятнадцати суток со дня его вынесения.

Мировой судья

       С.А. Москаленко